
平成17年4月1日

423．51ｋ㎡

東西　32.1km　　南北　23.1km

東端 東経 138°38′14"　 北緯 36°10′29"

西端 東経 138°16′48"　 北緯 36°09′50"

南端 東経 138°19′33"　 北緯 36°06′29"

北端 東経 138°29′23"　 北緯 36°18′57"

東経 138° 28′ 37″

北緯 36° 14′ 56″

692ｍ

1 2,223.8m 1 24.1km

2 1,422.5m 2 21.0km

3 1,375.4m 3 18.3km

4 1,368.4m 4 16.8km

5 1,334.9m 5 16.2km（総延長367km）

6 1,315.2m 6 16.1km

7 1,155.5m 7 15.0km

8 1,027.9m 8 12.9km

9 9

10   773.6m 10  8.6km

（令和2年：税務課） （単位：㎢）

雨 川

千 曲 川

布 施 川

湯 川

志 賀 川

12.2km

佐久市 統計のしおり　

【市役所の位置】

【 市 制 施 行 】

【 総 面 積 】

【 広 ぼ う 】

【 境 域 】

【地目別土地面積】

総面積 田 畑

423.510 44.455 40.738 24.661

その他

114.895

宅地 山林 原野

170.892 27.869

虚空蔵山

【市役所の標高】

【 主 な 山 岳 】 【 主 な 河 川 】

　881.3m

香 坂 川

片 貝 川

滑 津 川

鹿 曲 川

八丁地川

　(資料：長野県)

城 山

閼伽流山

平 尾 山

八 風 山

双 子 山

荒 船 山

兜 岩 山

物 見 山

寄 石 山

2020

【国勢調査人口】 （各年10月1日）

※平成12年以前は旧市町村の数字を合算したものです。

【気象】（気象庁）

2,239.3

-

（参考）

※佐久気象観測所には、積雪計の設置はない。

年間日照時間

東 京 都 16.5 36.2 -1.2

長 野 市 36.5 -9.5

-11.3軽 井 沢 町 9.0

令和元年

1,909.01,874.0 0

1,976.8

2,025.8

気　温（℃）

平均 最高 最低

17

1,530.0 16

1,006.0

年間降水量 最深積雪量

31.5

12.9

（mm） （cm） （時間）

（mm）平均 最高

 5年

大正14年

55年

50年

年　次

45年

40年

15年

10年

35年

25年

22年

30年

 9年

気　温（℃）

100,552

100,016

93,895

91,285

89,981

84,826

 2年

昭和60年

年　次

22年

12年

7年

総　数

17年

平成27年 99,368

2,410.0

年間日照時間

（時間）

女男

49,090

48,948

47,554

51,462

51,068

38,570

43,761

48,824

48,454 50,914

25,363

23,502

22,211

20,972

20,214

人　口

49,356

51,404

53,224

年間降水量

41,258

103,031

43,206

38,203

39,038

41,80883,066

51,421

48,093

89,029

45,376

44,376

47,179

54,694

97,813

95,625

41,620

94,732

42,659

43,119

100,462 49,041

46,801

45,802

42,556

47,832

46,909

46,220

46,370

49,807

49,955

40,970

49,981

最深積雪量

（㎝）

　　２８年 11.7 34.3 -15.5 971.0 -

平成３０年 11.9 36.7 -13.4 858.0 -

最低

　　２９年 10.8

-12.1 1,203.5 -    令和元年　 11.6 36.2

2,105.2

34.4 -13.2 799.0 - 2,297.5

835.5

2,208.8

　　２７年 11.5 36.5 -11.6

19,672

19,630

19,875

15,789

15,962

15,593

15,068

14,725

（単位：世帯、人）

世帯数

38,487

37,032

35,362

33,836

31,483

28,759

26,728

37,502

77,608

75,705

90,298

98,958

104,649

83,526

【人口密度】（令和2年4月1日：情報政策課）

【人口異動状況】(長野県毎月人口異動調査）

【婚姻件数・離婚件数】（市民課）（単位：件）

【平均寿命】 【健康寿命】

（平成27年厚生労働省生命表） （平成30年：高齢者福祉課）

※要介護度2以上のデータを活用し算出

【年齢別人口】

婚姻件数

項 目

1,116

265

128

平成３０年度

246

1,244

令和元年度 前年度比

-11239 3,678

1,904

1,981

3,4011,814 90

【合計特殊出生率】(県健康福祉政策課資料・市健康づくり推進課）

1,736

49

3,5661,942

3,352

人口98,696人／423.51㎢

（単位：人）

前年比

計
前年比平成３０年 平成３０年令和元年前年比令和元年

県　外

転出者数

県　内

233.04

項 目

-411,538

前年比

1,497

項 目 令和 元年 平成３０年

転入者数 1,585 -151

令和元年 平成３０年

離婚件数

計

（令和2年4月1日：住民基本台帳人口・市民課）

65歳以上

-19

 0歳～14歳

15歳～64歳

男 女 85.4歳男 81.7歳 女 88.4歳 80.8歳

平均年齢 47.9歳

男 46.2歳

女 49.5歳

12.7%

56.9%

30.4%

年 次 佐久市 長野県 全国

令和元年 1.55 1.57 1.36

12,555人

56,100人

30,041人

98,696人

出生数 701 753 -52

死亡数 1,163 1,208 -45

（令和2年4月1日：情報政策課）

人　　　　口
総　数 男 女

岩村田 8,512 18,901 9,321 9,580

小田井 635 1,577 778 799

平　根 1,020 2,481 1,229 1,252

中佐都 2,081 5,353 2,592 2,761

高　瀬 1,314 3,250 1,620 1,630

野　沢 3,861 9,383 4,539 4,844

桜　井 404 1,050 507 543

岸　野 1,359 3,179 1,585 1,594

前　山 1,072 2,689 1,348 1,341

大　沢 568 1,315 639 676

中　込 3,666 7,953 3,909 4,044

平　賀 2,423 5,754 2,805 2,949

内　山 700 1,575 777 798

三　井 2,162 5,257 2,589 2,668

志　賀 566 1,384 669 715

田　口 1,946 4,789 2,333 2,456

青　沼 564 1,419 694 725

切　原 1,043 2,344 1,190 1,154

臼　田 2,121 4,558 2,172 2,386

中　津 965 2,229 1,085 1,144

甲 643 1,623 819 804

南御牧 888 2,071 1,047 1,024

本　牧 1,094 2,449 1,180 1,269

布　施 523 1,299 656 643

春　日 810 2,058 1,026 1,032

協　和 1,118 2,756 1,364 1,392

合　計 42,058 98,696 48,473 50,223

浅　間 13,562 31,562 15,540 16,022

野　沢 7,264 17,616 8,618 8,998

中　込 6,789 15,282 7,491 7,791

東 2,728 6,641 3,258 3,383

臼　田 5,674 13,110 6,389 6,721

浅　科 2,496 5,923 2,951 2,972

望　月 3,545 8,562 4,226 4,336

合　計 42,058 98,696 48,473 50,223

世帯数地  区

【住民基本台帳に基づく佐久市人口・世帯数】

（単位：世帯、人）



（平成27年2月1日:2015年農林業センサス） （単位：戸）

（令和元年:作物統計調査） （単位：ha）

（令和2年9月1日：長野県森林政策課） （単位：ha）

（令和元年6月1日：工業統計調査）

※従業者4人以上の事業所

（平成28年6月1日：経済センサス-活動調査）

（平成28年6月1日：経済センサス-活動調査）

※卸売・小売業の数値は、【商業】の卸売・小売業とは捉え方が異なるため一致しない。

総農家数 販売農家数 自給的農家数 土地持ち非農家数

7,014 3,562 3,452 2,540

サ ー ビ ス 業 306 1,777

計 4,730 40,327

医 療 ・ 福 祉 382 6,783
複 合 サ ー ビ ス 事 業 43

宿 泊 業 ・ 飲 食 サ ー ビ ス 業 631 3,829

744

生活関連サービス業・娯楽業 439 1,828
教 育 ・ 学 習 支 援 業 96 779

不 動 産 業 ・ 物 品 賃 貸 業 184 798
学術研究、専門・技術サービス業 214 846

卸 売 業 ・ 小 売 業 1,143 7,704
金 融 業 ・ 保 険 業 70 898

情 報 通 信 業 28 225
運 輸 業 ・ 郵 便 業 61 1,108

製 造 業 520 9,114
電気・ガス・熱供給・水道業 7 150

鉱 業 ・ 採 石 業 ・ 砂 利 採 取 業 2 25
建 設 業 569 3,155

【 事 業 所 】
産業分類 民営事業所数（所） 従業者数（人）

農 業 ・ 林 業 ・ 漁 業 35 564

1,290 5,340
年間商品販売額（百万円） 194,309 82,162 112,147

従業者数（人） 6,630

項　　目 総　数 卸売業 小売業
事業所数（所） 957 172 785

【 工 業 】

【 商 業 】

事業所数:239所 従業者数:9,120人 製造品出荷額等：2,217億8千万円

6,400 3,860 3,500 2,540

森 林 面 積

畑耕地面積

国有林：5,710 民有林：20,446

【 農 林 業 】

農 家 数

耕 地 面 積

耕地面積 田耕地面積 田本地面積

計：26,156

【保健衛生・環境】

【社会福祉】

人

8 件

人

人

保育園・園児数（令和2年4月1日：子育て支援課）※市内26園男女内訳（単位：人）

222

1514

1,368

995

29

166 268

81,301人

204,914人

17,500 4,852

資源物

100%

333

4歳以上

女 男 女

188

3歳未満

男女

200 177 134 336

88件

（ 令 和 元 年 度 ：

54件

（令和元年度：国保医療課）

（単位：ｔ）ごみ処理状況（令和元年度：生活環境課）

ひ と り 暮 し 高 齢 者 数 4,707

1,161

24,074 1,722

21億3,439万円

66億4,018万円

年　度

令和元年度

平成30年度

令和元年度

福 祉 課 ）

（ 令 和 元 年 度 ： 高 齢 者 福 祉 課 ）

（ 令 和 元 年 度 ： 高 齢 者 福 祉 課 ）

（ 令 和 元 年 度 ： 高 齢 者 福 祉 課 ）

510人外　来

平成30年度

ね た き り 高 齢 者 数

来館児童数 296,517人

国民年金（令和元年度：国保医療課）

80,378人

205,424人

19箇所

児童館（令和元年度：子育て支援課）

被保険者数

項　目

24,113 1,788 17,576 4,749

児童館数

特別養護老人ホーム数

15,202人

医療施設・病床数（令和元年度：佐久保健福祉事務所）

被保険世帯数 13,268世帯

歯科診療所

7件

4,188

国民健康保険

国 民 健 康 保 険 税

焼　却

病　　　院

診  療  所

入　院

浅間総合病院患者数（浅間総合病院）

身 障 者 手 帳 所 持 者 数

被 保 険 者 数 20,970人

前年度比

-923人

総　数

国民健康保険給付金

埋立及び不燃物

99%

病床数 1,349床

項目

公立

私立

施設・事業所

保育園(15園)

保育園(9園)

小規模保育事業所(2園)

男

3歳
総 数

144 105 90

五 郎 兵 衛 記 念 館 2,663

916

川 村 吾 蔵 記 念 館 2,984 4,328 -1,344

生 涯 学 習 セ ン タ ー 113,459 -6,143

子 ど も 未 来 館 101,733

568

望 月 歴 史 民 俗 資 料 館

660 322 338 53 7

種　　別

近 代 美 術 館 13,129

124天 来 記 念 館 2,341

臼 田 文 化 セ ン タ ー 819

-30,853 70

旧 中 込 学 校 7,065 -646

75-1,716

70,880

91

1,415 -499

前年度比

（人）

107,316

（人) （％）

平成30年度

【 文 化 】（文化振興課・子ども未来館・近代美術館）

市内主要施設利用者数
令和元年度

（人）

11,096 -2,033 85

2,909

5,213

6,419

69

6,929

95

65

専 修 学 校 3 235 29 206 20 8

2,682

認定こども園 1 45 25 20 10 2

小 学 校 17 5,129 2,597 2,532 350 122

天体観測施設 ( ｽﾀ ｰﾄ ﾞｰ ﾑ)

鎌 倉 彫 記 念 館

84-130

982,621

689

3,763 2,050 1,713 289 132

-42

3,746 -1,064 72

コ ス モ ホ ー ル 52,240 -26,700 49

交 流 文 化 館 浅 科 30,980 -4,019 87

25,540

26,961

短 期 大 学 1 64 23 41 11 3

大 学 1 376 51 325 44 15

【 教 育 】（令和元年5月1日：学校基本調査・各学校）

中 学 校 8 2,921 1,534 1,387 238 78

高 等 学 校 6

校・園数

園児・児童・生徒数
教員数 職員数

（人）

計 男 女
(本務者)

（校・園） （人） （人）

幼 稚 園 6

【運輸・通信】

１日平均高速道路利用台数

（ネクスコ東日本佐久管理事務所・長野国道事務所）

【県内ランキング】

人口 民営事業所数

順位 人 順位 順位

1 1 1

2 2 2

3 3 3

4 4 4

5 5 5

6 6 6

7 7 7

8 8 8

9 9 9

10 10 10

平成２７年国勢調査 国土地理院 平成２８年経済センサス

995 100.8 97.92,93727年度 103.7 185.2 1,257 104.1

安曇野市

長野市

市町村

佐久市

㎢

565.15

所

19,132

658.66

834.81

5,328 527
令和元年度 5,053 473

小諸御影料金所

7,271 14,149
7,265 15,338

6,089 9,010

佐久中佐都IC

～佐久南IC間

前年度比

5,322

5,316 93,857

（単位：台）

6,036

4,730

3,763

3,401

市町村市町村

55,912

60,298

156,827

978.47

茅野市

伊那市

飯田市

長野市

松本市

飯田市

243,293 12,844

7,507667.93
101,581 飯田市

貨　物

自動車保有台数 （北陸信越運輸局）

その他年　度 計軽自動車

（開業時）

9年度

平成30年度 40,245 44,129

93,627 100.4%

5,241 5,398 95,013 100.8%

1,586

100.2%

乗用車

　※利用者数・乗降客数を求める場合は、
　　上記乗車人員を２倍した数字とする。－ －

１日平均鉄道乗車人員  ※佐久平駅の乗車数は新幹線及び小海線の計 （JR東日本）

年　度
（％）（人） （％）

佐久平 前年度比 開業年度比 岩村田 前年度比前年度比

（％）

臼田中込 前年度比

（％） （人）（％） （人）

235

（人）

8,071

松本市

上田市

伊那市

上田市

松本市

長野市 377,598

上田市

面積

平成30年度

千曲市

塩尻市 67,135

安曇野市

佐久市

95,282

99,368

68,271

大町市

552.04
木曽町

3,238

塩尻市王滝村

423.51

331.78

310.82

伊那市476.03

2,852

諏訪市

茅野市安曇野市 2,985

佐久市

佐久IC 佐久平スマートIC

27年度 5,708 451
28年度

28年度

93,636

9943,006 102.3 189.5 1,251 99.5 99.9 225 95.7

29年度 40,008

5,753 561 6,417

28年度 39,923 43,354 5,264

43,743 5,232

29年度 5,455 501 6,645 9,914

39,824 43,248 5,289

3,086 99.1 194.6 1,233 93.8

29年度 3,042 101.2 191.8 1,261 100.8

89.9

令和元年度 40,249 44,383 5,285 3,719

1,015 102.1 223 99.1

平成30年度 3,113 102.3 196.3 1,314 104.2 998 98.3 208 93.3

954 95.6 187令和元年度

27年度 5,266

98.6%

94,305

佐久臼田IC～

佐久穂IC間

9,097

100.5%

   （単位：台）

年　度

上信越自動車道（IC出入台数）

－
－
－

9,445

中部横断自動車道（測定地点通過台数）

佐久南IC～

佐久臼田IC間

10,619
9,428
－
－
－


